1/7 Prima - XI] *cfr. HARDT* (col. 586-587); *MANSI* (col. 157-158) ||
 5 Mathei XXVI] *cfr. Matth. 26, 26-28* || 5/6 Marci XIII] *cfr. Marc. 14, 22-24* || 6 Luce XXII] *cfr. Luc. 22, 19-20* || 6/7 prima - XI] *cfr. I Cor. 11, 23-25* || 9/10 Fundamentum - Iesus] *I Cor. 3, 11*

1 Prima] Sequitur prima conclusio de communione utriusque speciei *suprascriptum*, primus *add. in marg.* **G**, Incipit tractatus magistri Nycolay de Drazna tractans de communicacione sub utraque specie *suprascriptum* **U**, Hic sequuntur conclusiones doctorum de Constancensi concilio de communione sub utraque specie, scilicet panis et vini, cum scripturis pro conclusionibus illis et contra easdem. Primus. Prima **V**, Primus. Prima **DL**, Primus articulus *suprascriptum* **J**, Prima conclusio doctorum de Constancia de communione sub utraque specie quoad populum fidelem layalem. Responsio et approbacio illius dicti et quod Cristus est omnino audiendus probatur per multos testes et doctores fideles *suprascriptum* **E**, Conclusiones concilii Constancensis contra communionem utriusque speciei, sed articuli hic positi causam tueruntur *suprascriptum* Primus articulus et prima **F**, Primus dicit. Prima **K**, Replicacio garrula hussitarum contra conclusiones de communione sub utraque specie doctorum concilii Constancensis *suprascriptum* **W**; conclusio] Primus *suprascriptum* **C** || 3 sui] *om. L* sagwinis] sanguinis sui **L** || 5 Prima - patet] patet prima conclusio **L** || 6 et¹] *om. CJBW*; Apostolum] Apostolos **ME**; Corinthiorum] ad Corinthios **UMJLFK** || 9 2us] *in marg. G*, Secundo **W** Fundamentum] Et fundamentum **O**; potest ponere] ponere potest || 10 quod - Iesus] *om. K*; Iesus] *om. W*; Corinthiorum] ad Corinthios **UMLFK**

3^{us}. *Venit vox de nube dicens: 'Hic est Filius meus carissimus, audite eum'*, Marci IX.

4^{us}. *Dicit mater eius ministris: 'Quodcunque dixerit vobis, facite'*, Iohannis II^o.

15 Quintus. *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, ewangelizare pauperibus misit me, Luce IIII. Penitemini et credite ewangelio*, Marci I. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam in vobis*, Iohannis VI. *Qui misit me, verax est, et ego, que audivi ab eo, hec loquor in mundo, et a meipso facio nichil, sed sicut docuit me Pater, ita loquor. Quare loquelam meam non cognoscitis? Quia non potestis audire sermonem | meum*, Iohannis VIII. *Qui spernit me et non accipit verba mea, habet, qui iudicet eum. Sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissimo die. Quia ego ex meipso non sum locutus, sed qui misit me, Pater, ipse michi mandatum dedit, quid dicam et quid loquar. Et scio, quia mandatum eius vita eterna est. Que ergo loquor ego, sicut dixit michi Pater, sic loquor*, Iohannis XII. | *Qui habet mandata | mea et servat ea, ille est, qui diligit me*, Iohannis XIII. *Celum et terra transibunt, verba autem mea non preteribunt*, Mathei XXIII. *Iota unum aut unus apex non*

K 206rb

B 136r

G 166rb

11/12 Venit – eum] Marc. 9, 6 || **13** Dicit – facite] Ioh. 2, 5 ||

15/16 Spiritus – me] Luc. 4, 18 || **16/17** Penitemini – ewangelio]

Marc. 1, 15 || **17/18** Nisi – vobis] Ioh. 6, 54 || **19/20** Qui –

mundo] Ioh. 8, 26 || **20/21** et – loquor] Ioh. 8, 28 ||

21/22 Quare – meum] Ioh. 8, 43 || **22/27** Qui – loquor²] Ioh. 12,

48-50 || **28/29** Qui – me] Ioh. 14, 21 || **29/30** Celum –

preteribunt] Matth. 24, 35 || **30/31** Iota – fiant] Matth. 5, 18

11 3us] *in marg. G*, Tercio W; carissimus] beatissimus V || **13** 4us] *in marg. G*, Quarto W || **14** Iohannis II^o] om. **GVMBO** ||

15 Quintus] om. GE, Quinto W; propter quod] eoque L ||

19 loquor] loquar M; in] om. L || **20** sicut] om. D; docuit me] me

docuit W; me Pater] Pater me B || **23** accipit] accepit F || **24** Quia] om. U || **25** michi mandatum] mandatum michi F || **26** quid] que

B; mandatum eius] eius mandatum D || **27** loquor¹] loquar K ||

28 est] om. G || **29** me] om. F; autem mea] mea autem D ||

30 preteribunt] transibunt BL; unum] aut unum W; unus apex] apex

unus J

preferibit a lege, donec omnia fiant, Mathei V. Ego sum via, veritas et vita, Iohannis XIII.

W 245v	Sextus. Moyses quidem dixit ad patres nostros: Quoniam Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus de fratribus vestris tamquam me, ipsum audietis iuxta omnia, quecumque locutus fuerit vobis. Erit autem: omnis anima, quecumque non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe, Actuum III et Deuteronomii XVIII.	35
F 1v	Septimus. Ait angelus: <i>Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, Luce I. De Spiritu sancto est. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum,</i> Mathei I.	40
J 243rb	Octavus. <i>Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Qui misit me baptizare in aqua, ille michi dixit: Super quem videris Spiritum descendenter et manentem super eum, hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei,</i> Iohannis I. <i>Cuius ventilabrum in manu sua et permundabit aream suam et congregabit triticum suum in horreum suum, paleas autem conburet igni inextingwibili,</i> Mathei III. <i>Ecce positus est hic in ruinam et resurreccionem multorum in Israel et in signum, cui contradicetur,</i> Luce II.	45
K 206va		
U 71v		
L 243vb		
O 75v		50

31/32 Ego – vita] Ioh. 14, 6 || **33/37** Moyses – plebe] Act. 3, 22-23; cfr. Deut. 18, 15-19 || **39/40** Hic – vocabitur] Luc. 1, 32 || **40/41** De – eorum] Matth. 1, 20-21 || **42** Ecce – mundi] Ioh. 1, 29 || **42/46** Qui – Dei] Ioh. 1, 33-34 || **46/48** Cuius – inextingwibili] Matth. 3, 12; cfr. Luc. 3, 17 || **49/50** Ecce – contradicetur] Luc. 2, 34

32 veritas – vita] et veritas **L** || **33** Sextus] *in marg. GF, Sexto W Quoniam] om. L* || **34** suscitabit – Deus] vobis Dominus Deus suscitabit **CJ**; vobis] in vobis **V** || **35** audietis] audite **G** || **37** plebe] populo **L**; et] om. **G** || **39** Septimus] *in marg. GF, om. W; Hic] om. L* || **40** Ipse] Et ipse **E**; faciet] facit **BW** || **41** suum] om. **J** || **42** Octavus] *in marg. GF, om. W;* qui] ecce qui **UVMCJBEFKWO mundi]** om. **LF** || **42/43** misit me] me misit **L** || **46** quia] et **B**, om. **J**; Iohannis I] quia Iohannis I **J**, om. **M** || **47** suum] om. **J** || **48** inextingwibili] inextingwibilo **F** || **49** Ecce] Ecce autem **O**; est] om. **B**; resurreccionem] in resurreccionem **DMCJLW**

- Nonus. *Vobis igitur credentibus honor, non credentibus autem lapis, quem reprobaverunt | edificantes. Hic | factus est in caput anguli | et lapis offenditionis et petra scandali hiis, qui offendunt verbo nec credunt, in quo et positi sunt, | prima Petri II. Hic est lapis, qui reprobatus a vobis edificantibus factus est in caput anguli. Et non est in aliquo alio salus nec enim nomen aliud est sub celo datum hominibus, in quo oportet salvos fieri, Actuum III. Et precepit nobis predicare populo et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Huic omnes prophete testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui credunt in eum, Actuum X.*
- Decimus. *Unus est enim legislator et iudex, qui potest perdere et liberare, | Iacobi III. Unus mediator Dei et hominum, homo Cristus Iesus, qui dedit semetipsum redempcionem pro omnibus, Colossensium III.*
- | Undecimus. „Si sacerdotes Dei et Christi sumus, non invenio, quem magis sequi quam Christum debeamus, quando in ewangelio | maxime dicat: ‘Ego sum lumen seculi; qui me
- C 163v
M 59v
G 166va V
47v
B 136v
- K 206vb
- D 175r
W 246r

51/54 Vobis – sunt] I Petr. 2, 7-8 || **54/57** Hic – fieri] Act. 4, 11-12 || **57/61** Et – eum] Act. 10, 42-43 || **62/63** Unus – liberare] Iac. 4, 12 || **63/64** Unus – omnibus] recte I Tim. 2, 5-6 || **66/73** Si – recedamus] CYPR., Epist. 63, 18 (p. 415-416); cfr. IAC., Pius Iesus (p. 83); cfr. HUS, Sang. Christ. (f. 43r); cfr. PETR. PULK., Conf. (p. 247)

51 Nonus] *in marg.* **GF**, Nono **W**; igitur] autem **B** ||
52 reprobaverunt] reprobat **O** || **53** anguli] angeli **J** || **54** verbo] in verbo **J**; est] *om.* **B** || **55** reprobatus] reprobat est **DMBF** ||
56 enim] vero **J**; nomen aliud] aliud nomen **O** || **57** oportet] oporteat **UVDMCJBLEFKWO** || **58** populo] *om.* **W**; quia] qui **D** ||
58/59 est – Deo] *om.* **L** || **59** est] *om.* **W** || **60** testimonium] *om.* **K** peccatorum] *om.* **L** || **61** X] I^o **L**, XI^o **O** || **62** Decimus] *in marg.* **GF**, *om.* **CJ**, Decimo **W** || **62/63** Unus – IIII] *om.* **J** || **62** est enim] enim est **E** || **63** liberare] salvare **L**; homo] *om.* **CJ** ||
64 semetipsum] seipsum **BF**; redempcionem] in redempcionem **GB**, *om.* **M** || **65** Colossensium] Ad Colossenses **UMBEK** Colossensium III] *om.* **BO**; III] III. Unus est legislator et iudex, qui potest perdere et liberare, Iacobi IIII **J** || **66** Undecimus] *in marg.* **GF**, Undecimo **W**; Si] Cyprianus: Si **U**, *om.* **MB** || **67** quam – debeamus] debeamus quam Cristum **L**; debeamus] debemus **O** quando] quoniam **L** || **68** dicat] ligat **O**

	secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vite.' Ne ergo in tenebris ambulemus, Cristum sequi et mandata eius observare debemus. Quare si in lumine Christi ambulare volumus, a preceptis et monitis eius non recedamus." „Et eadem, que Magister docuit et fecit, discipulos quoque decet observare et facere.“ „Neque ipse apostolus neque angelus de celo annunciare potest aliter, preterquam quod Cristus docuit simul et apostoli eius annunciaverunt.“	70
E 39r	„Sed et alio in loco dicit: 'Qui solverit unum ex mandatis istis minimis etc.' Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominice passionis et nostre redemptionis sacramentum pertinencia phas non est infringere, aut in aliud, quam quod divinitus institutum sit, humana tradizione mutare?“ „Quidam episcopi vel ignoranter vel simpliciter in calice Dominicano sanctificando et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Iesus Cristus,	80
G 166vb		
J 243va		
B 137r		85

73/74 Et – facere] CYPR., *Epist.* 63, 10 (p. 402); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 83); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r) || **74/77** Neque – annuciaverunt] CYPR., *Epist.* 63, 11 (p. 403); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 83); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r) || **78/84** Sed – mutare] CYPR., *Epist.* 63, 14 (p. 410); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 83); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 247) || **84/91** Quidam – revertatur] CYPR., *Epist.* 63, 1 (p. 389-390); *cfr.* ANDR. BROD., *Utrum licitum* (p. 165); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 83); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 246-247)

70 vite] vite eterne **M** || **71** in lumine] lumen **L** || **72** ambulare
volumus] habere voluerimus **L**; et] ac **J** || **73** docuit – fecit] fecit et
docuit **L** || **74** decet] docet **D**, *om. G* || **75** annunciare] nunciare
O; annunciare potest] potest annunciare **L** || **76** quod] *om. LO*
simul] *om. CJ* || **77** annuciaverunt] annuciaverunt etc **J**,
nunciaverunt **B**, nunciant **O** || **78** et] *om. GL*; alio in] in alio **B**
solverit] solveritis **V**; unum] *om. V*; ex] de **CJL** || **79** etc] et credo **G**
Quod] quam **V** || **80** Dominicis] istis Dominicis **CJ**, *om. G*; licet]
liceat **B**; tam magna] *om. L* || **81/82** nostre redempcionis]
redempcionis nostre **L** || **82** sacramentum] sacramenta **CJ**
pertinencia] pertinacia **B** || **83** in] *om. B*; aliud] aliquod **J**; quam]
quasi **B**; quod] *om. G*

	Dominus et Deus noster, sacrificii huius autor et doctor, fecit et docuit, religiosum pariter et necessarium duxi de hoc literas facere, ut si quis adhuc in isto errore tenetur, veritatis luce perspec ta ad radicem atque originem tradicio nis Dominice revertatur“. Hec sanctus Ciprianus, famosus doctor.	O 76r K 207ra U 72r L 244ra
90		
95	12 ^{us} . „Si Cristo et apostolis perversi non credunt, quomodo crederent homini?“ Et sequitur porro: „Si ad morum correccionem ewangelio Cristi non creditur, desperandum est, cui alteri melius credatur. Subterfugia sunt, excusa ciones sunt, fidem nolle simpliciter servare, nolle a criminibus explicari. Nam si omnes angeli ewangelizarent, si spiritus inmundi ligwis humanis predicarent, si omnes mortui revocarentur ad vitam cum sciencia et potestate loquendi, si ostenderentur oculis humanis superna bona et inferni mala, ad hec omnia plus est Cristus, cui pre omnibus adhibenda est fides.“ Hec doctor famosus et modernus Symon de Cassia dictus.	D 175v
100		
105	Ex dicto istius doctoris scire debent omnes doctores Constanciensis concilii, ymmo et tocius mundi, Cristum primam firmiorem et efficaciorem habere vocem, cui pre	C 164r W 246v G 167ra M 60r

93/103 Si – fides] *Inter verba Simonis Fidati de Cassia non inveni; cfr. NICOL. DRESD., Replica* (f. 8v-9r, 12v, 22r); NICOL. DRESD., *Sermo Nisi manducaveritis* (p. 173); NICOL. DRESD., *Querite* (p. 79)

87 Dominus – Deus] et Dominus L; et^{1]} om. G; autor – doctor] doctor et auctor B || 89 adhuc – errore] in hoc errore adhuc L; in] de O || 91 sanctus] om. J || 92 famosus doctor] doctor famosus L doctor] doctor in rubrica add. Nicola D || 93 12^{us}] in marg. GF, Duodecimo W || 94 crederent] credent VCJ; morum] modum O || 95 correccionem] porrectionem O || 95/104 desperandum – dictus] ut supra secundum Symonem de Cassia doctorem famosum et modernum V || 96 melius credatur] credatur melius B; credatur] creditur W || 97 sunt] om. VM || 98 si^{1]}] sicut si F, sicut L; si^{2]}] tunc O || 99 inmundi] mundi W; ligwis humanis] humanis lingwis B || 100 revocarentur] om. W || 101 inferni] inferna L || 102 ad] et B adhibenda] inhibenda G; adhibenda est] est adhibenda CJ || 105 dicto] dictis W; istius] illius L || 106 ymmo] om. W || 107 firmiorem] et firmiorem CJ; et] bis G

- F 2v omnibus adhibenda est fides. Nec putant posse inmutare leges et tempora, quod est proprium Anticristi, Danielis VII. Huiusmodi enim doctor | „putat se esse sapienciem quam Deum et incipit falsus esse testis“, secundum Crisostomum. 110
- B 137v „Est | enim falsus doctor gladius anceps, scindit opere et exemplo percutit et percutit verbis inquis et dolosis“, ut dicit Ieronimus De norma vivendi. Unde dicit Salvator, Mathei XV: | *Omnis plantacio, quam non plantavit Pater meus celestis*, „id est doctrina ab homine inventa, | que non est legi ipsius Dei consona, eradicabitur, quia non habet firmum fundametum“, ut dicit Lyra ibidem. Vel secundum Glosam interliniare: | *Omnis plantacio*, id est „doctores cum sequacibus suis, qui non habent fundamentum Cristum, cor figentes in terrenis“, *quam non plantavit Pater meus celestis*, sed „carna|lis cupiditas, cui consulunt“, *irradicabitur „de terra vivencium“*. Hec ibi. 115
- K 207rb V 48r
- J 243vb

108/109 Nec – Anticristi] *cfr.* Dan. 7, 25 || **110/111** putat – testis] Ps. CHRYSOST., *In Matth.* 20 (col. 747) || **112/113** Est – dolosis] EUSEB. CREM., *Mort. Hier.* 15 (p. 56) || **115** Omnis – celestis] Matth. 15, 13 || **115/117** id – fundametum] NICOL. LIR., *Postil. ad Matth.* 15, 13 ad ‘omnis plantatio’, ‘eradicabitur’ (col. 265) || **119/122** doctores – vivencium] *Gloss. int.* Matth. 15, 13 (col. 265-266)

108 putant] putent **J** || **108/110** posse – putat] *om.* **O** || **108** inmutare] mutare **B** || **109** est] *om.* **G** || **110** enim] *om.* **D** || **111** falsus esse] esse falsus **CJ** || **112** Est] Etenim **W** || **113** exemplo] ex exemplo **E**; et percutit] *om.* **F** || **114** dicit Salvator] Salvator dicit **F** || **115** celestis] celestis eradicabitur **CJ**; id] *idem* **M** est] *om.* **K** || **116** ipsius] *om.* **J** || **117** eradicabitur] *om.* **CJ** || **118** ut] unde **D**; ibidem] ibi **UDMCJBLEKWO**, *om.* **V** || **119** sequacibus suis] suis sequacibus **M** || **122** irradicabitur] erradicabitur **UVDMCJBLEFWO**, irradicabitur *corr.* ex erradicabitur **K**; ibi etc **DE**

Secunda conclusio.

- 125 13^{us}. | Item 2^a conclusio. Non obstante huiusmodi E 39v
 institucione et ministracione laudabilis et approbata
 consuetudo ecclesie servavit et servat, quod huiusmodi
 sacramentum non debet confici post cenam, nec recipi a
 fidelibus nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis
 130 mortem conminantis.
- | 2^a conclusio patet ex observancia universalis ecclesie,
 quam Spiritu sancto inspirante acceptavit, „ut in honorem
 tanti sacramenti in os cristani prius Dominicum corpus
 intret, quam ceteri cibi“, ut habetur ex dictis Augustini ad
 135 Ianuarium de consuetudinibus ecclesie, libro primo, | ubi sic
 | dicit, „quod Salvator, quo vehemens commendaret
 institutionis | illius altitudinem, ultimum voluit hoc infigere
 cordibus et memorie discipulorum, a quibus per passionem
 discessurus erat, et ideo non precepit, quo deinceps ordine
 140 sumeretur, ut apostolis, per quos ecclesias | dispositurus erat,
 reservaret hunc locum“.
- O 76v
 D 176r
 G 167rb
 L 244rb
 U 72v
 K 207va

125/141 Item – locum] *cfr.* HARDT (col. 586-587); MANSI (col. 157-158) || **132/134** ut – cibi] De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334 = AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 226) || **136/141** quod – locum] De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334 = AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 226)

124 Secunda conclusio] Secunda conclusio doctorum, item conclusio **E**, *in marg.* **MFW**, *om.* **UCJBLKO** || **125** 13^{us}] *in marg.* **GMEF**, Decimo tercio **W**; Item] sequitur **F**, *om.* **BL**; huiusmodi] huiuscemodi **C** || **126** institucione] constitucione **E**; *et¹*] *om.* **G**; *et²*] *om.* **M** || **127** ecclesie] *om.* **J** || **129** infirmitatis] necessitatis **CJ** || **131** universalis ecclesie] ecclesie universalis **L** || **132** acceptavit] acceptat **O** || **134** intret] intrat **BW**; Augustini] beati Augustini **F** || **135** consuetudinibus] consuetudine **C** || **135/159** libro – Patre] *om.* **W** || **136** quo] hoc **O** || **137** illius] *om.* **J**; voluit hoc] hoc voluit **JBL** || **139** discessurus] decessurus **L**; precepit] precipit **DLO**; ordine] in ordine **E** || **140** ut] et **E**; dispositurus] dispensaturus **CJ** || **141** reservaret] reservavit **B**; locum] locum etc **DBE**

14^{us}. Dicit Augustinus De consecratione, distinccione II,
 B 138v *Liquido*, et sequitur | inmediate post verba posita in
 probacione doctorum sic: „Nam si hoc ille monuisset, ut post
 cibos alios semper acciperetur, credo, quod eum morem
 nemo mutasset“, quia secundum eundem XXVIII, questione
 I, *Sic enim*, „nullomodo quod Dominus iubet, servus bonus
 prohibet“. Et in Glosa dicti capituli *Liquido* dicitur: „Quod
 enim Dominus iubet, servus bonus non mutat“. Si ergo
 dixisset Cristus: ‘Nisi post cibos alios hoc feceritis’, vel: ‘Hoc
 facite post alios cibos in meam conmemoracionem’, sicut
 dixit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam in vobis*, nemo eciam
 apostolorum hunc morem mutasset, secundum Augustinum
 supra. „Nam et apostolus nullomodo faceret contra
 Dominum“, ut in dicto canone *Sic enim*; „non enim
 revocantur a Filio, que | a Patre geruntur, Codex, De
 restituzione militum, *Que a Patre.*“ | „Ubi enim Paterfamilias
 145
 150
 155
 C 164v
 F 3r

145/147 Nam – mutasset] De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334 = AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232); *cfr.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 226) || **148/149** nullomodo – prohibet] C. 28 q. 1 c. 9, FRIEDBERG I, 1083 = AUG., *Adult. coniug.* 1, 19 (p. 367) || **149/150** Quod – mutat] De consecr. D. 2 c. 54, glossa ad ‘mutasset’ (col. 1940) || **151/152** Hoc – conmemoracionem] *cfr.* Luc. 22, 19; I Cor. 11, 24 || **153/154** Nisi – vobis] Ioh. 6, 54 || **154/155** nemo – mutasset] AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232-233) || **156/157** Nam – Dominum] C. 28 q. 1 c. 9, glossa ad ‘servus’ (col. 1539) || **157/159** non – Patre] C. 28 q. 1 c. 9, glossa ad ‘servus’ (col. 1539-1540); *cfr.* Cod. 2, 50, 7, Krueger II (p. 115) || **159/160** Ubi – est] C. 26 q. 7 c. 12, FRIEDBERG I, 1044 = Ps. CHRYSOST., *In Matth.* 43 (col. 878)

143 14us] *in marg.* GEF, *om.* L || **144/145** in probacione] *om.* CJ || **145** probacione] prolacione M; *sic*] *om.* K; *ille*] *om.* B || **146** acciperetur] sumeretur D; *quod*] *om.* K || **147** XXVIII] XXXVIII V || **148** Sic] *sicut* J || **148/149** quod – *Liquido*] *om.* J || **148/150** servus – iubet] *om.* O || **150** ergo enim D || **151** hoc feceritis] *om.* CJ || **152** cibos] *om.* F || **153/154** carnem – vobis] etc F || **154** non – vitam] *om.* K; *in vobis*] eternam L || **154/155** nemo – Augustinum] ubi G || **157** Dominum] Deum C canone] capitulo DBLK || **158** a¹] et a F || **159** militum] *om.* G

160 largus est“, quia instituit et dedit sub utraque specie, ut ex prima conclusione habetur, „dispensator non debet esse tenax“ denegando alterum vel nonnumquam utrumque simul retrahens, sicut filius Belial cum filiis Heli populum a sacrificiis Dei; ad hoc | Crisostomus XXVI, questione VII,

165 *Alligant.*

„Utique ille sacerdos vice Cristi | vere fungitur, qui id, quod Cristus fecit, imitatur“. | „Non potest | ewangelium | in parte consistere et in parte mutare. Aut utrumque oportet valeat, aut | utrumque vim | veritatis amittat. Ita martyres nichil possunt, si ewangelium solvi potest. Si autem ewangelium non potest solvi, contra ewangelium facere non possunt, qui de ewangelio martyres fiunt.“ Hec Ciprianus martir.

Sic dicit de iuramento idem Augustinus XXII, questione I,
175 *In novo:* „In novo testamento dictum est, ne omnino iuremus, quod quidem michi propterea dictum esse videtur, non quia iurare peccatum est, | sed quia periurare imane peccatum est, a quo nos longe esse voluit, qui | omnino ne iuremus conmo|nuit“. Hec ille. Quis ergo audet inmutare, quod
180 Dominus commonuit? Utique nemo, per superius dicta Augustini.

J 244ra

O 77r

D 176v

M 60v

G 167va

W 247r

K 207vb

B 139r

V 48v

E 40r

161/162 dispensator – tenax] *ibid.* || 163/164 sicut – Dei] *cfr.* I Reg. 2, 12-17 || 166/167 Utique – imitatur] CYPR., *Epist.* 63, 14 (p. 410-411) || 167/172 Non – fiunt] CYPR., *Laps.* 20 (p. 232) || 175/179 In² – nuit] C. 22 q. 1 c. 3, FRIEDBERG I, 862 = AUG., *Epist.* 47, 2 (p. 204)

160 instituit] sic instituit **M**; ex] *om.* **K** || 161 habetur] haberetur **K** || 165 Alligant] Allegant **E**, Allegat **CJ** || 166 vice – vere] vere vice Cristi **L** || 167/168 in parte] *om.* **CJ** || 168 et] aut **W**; in] *om.* **CJ** oportet] oportet quod **L** || 169 vim veritatis] veritatem **J**; amittat] amittant **M**, omitant **O**; Ita] ista **U** || 170 si] sed **O**; Si] *om.* **G** || 171 non¹ – solvi] solvi non potest **DEO** || 174 Sic] sicut **J**; dicit] *om.* **DM** || 174/175 XXII – novo¹] *om.* **L** || 175 In novo¹] In novo etc **K**, *om.* **GDML**; ne] non **D** || 176 michi] *om.* **GL**; videtur] videtur magnum **D** || 177 quia] *om.* **O** || 178 est] *om.* **C**; nos longe] longe nos **O**; longe esse] esse longe **B** || 179/180 Hec – commonuit] *om.* **CJ** || 180 Utique] Itaque **U**; per] *om.* **D**

	Tertia conclusio.	
L 244va	Quintus decimus. Tercia conclusio. Licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen ad evitandum aliqua pericula potuit simili aut maiori ratione introduci et introductum est, quod a fidelibus conficientibus sub utraque specie et a laycis sub specie panis tantum accipiatur.	185
U 73r	Tercia conclusio quoad primam partem est manifesta. Quoad 2 ^{am} partem patet per hoc: Quia sicut ecclesia primum modum, scilicet communicare post cenam, potuit immutare propter reverenciam sacramenti, ita et secundum, scilicet populum communicare sub utraque specie, potuit immutare propter pericula, que pluries accidisse creduntur in tanta multitudine populi fidelis.	190
K 208ra	Unde ille famosus doctor Alexander de Halis in 4 ^o in materia de sacramento recitat duo pericula, scilicet effusionis sagwinis et periculum infidelitatis, quod se non inmerito fidelium mentibus ingereret, si semper sub speciebus panis et vini daretur; possent enim credere, quod Cristus non converteretur integre sub altera specie tantum, sicut	195
O 77v		200
F 3v		

183/225 Tertia – tantum] *cfr. HARDT* (col. 587-588); *MANSI* (col. 157-158) || **196/202** Alexander – contingit] *verbis expressis non inveni; cfr. ALEX. HAL., Summa theol. 4, q. 10, par. 4-5 (p. 351-354); cfr. GUILL. MIL., Sacr. tr. 4, q. 33, 9 (p. 654)*

182 Tercia conclusio] 15^{us} Tercia conclusio *in marg.* **BEFW**, *om.* **UMCJLKO** || **183** Quintus decimus] *om.* **GLEF**, primus **V**, Decima quinta **W** || **185** tamen] *om.* **U**; potuit] *om.* **CJ** || **186** maiori ratione] ratione maiori **L**; introduci] *introducta CJ*; est] *om.* **V** || **187** a] *om.* **V** || **188** accipiatur] *suscipiatur UVDMCJBLEFKWO* || **189** quoad] ad **O**; partem] *eius partem L* est manifesta] manifesta est **L** || **190** patet – hoc] per hoc patet **V** sicut] *sic C* || **193** populum communicare] *communicare populum UVDMCJBLFKWO*, communicare sub utraque specie populum **E** || **194** pluries] *sepius J* || **196/197** ille – sacramento] *om.* **V** || **196** 4o] III^o summarum **D**, quinto **J** || **199** ingereret] *ingeret VC* speciebus] specie **D** || **200** possent] *posset CJ O*; enim] *enim sic M* credere] *credi C*; credere quod] *credi J*; Cristus] *om.* **K** || **201** converteretur] *contineretur C*; converteretur integre] *integre converteretur L*, integre contineri **J**

quandoque contingit. | Et circa hoc idem doctor recidat hanc
hystoriam: Aliquis religiosis appetentibus et instantibus, ut
sub utraque specie sumerent sacramentum, sacerdote
205 quodam pio celebrante, cum faceret fraccionem, concavum
patene totum visum est repleri | sagwine, ad quod
obstupuerat ipse et circumstantes. Sed cum coniungeret |
partes hostie, totum visum est reintegrari. | Et sic petitioni et
temptacioni illorum fuit penitus satisfactum. Unde iste doctor
210 asserit ex intencione, quod quia Cristus integre sumitur sub
utraque specie, bene licet sumere Cristum sub specie panis
tantum.

Item dicit alius famosus doctor, Richardus de Media Villa,
libro IIII, distinccione X, questione VI et allegat eadem
215 pericula. Et ille notabilis doctor Petrus de Tharanthasia
dicit, quod quia „efficacia equalis est sub utraque specie, ideo
omnibus traditur sub altera specie, in qua tradi potest sine
periculo. A maioribus vero, id est presbiteris et ministris,
sumitur sub utraque specie.“ Quod vero dicit de ministris,
220 scilicet altaris, in paucissimis locis est consuetum. Et sanctus
Thomas parte 3^a Summe sue, questione LXXX, *Vult*, salvat

G 167vb

B 139v

J 244rb

D 177r

W 247v

C 165r

203/209 Aliquis – satisfactum] *non inventi*; cfr. ANDR. BROD., *Utrum licitum* (p. 162); cfr. IAC., *Pius Iesus* (p. 84); cfr. *Tubach* 2689; cfr. *etiam Leg. aur.* 111 (p. 748) || **213** Richardus – Villa] cfr. RICHARD. MED., *Sent. d.* 11, a. 4, q. 6 (p. 146^b) || **216/219** efficacia – specie] PETR. TAR., *Sent. l.* 4, d. 11, q. 2, a. 5 (p. 127^a); cfr. PETR. PULK., *Conf.* (p. 233-234) || **221/223** Thomas – tantum] cfr. THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 12 (p. 502^b-503^b); cfr. PETR. PULK., *Conf.* (p. 233)

205 quodam] *om. O*; quodam pio] pio quodam **L**, quodam modo pio **D**; fraccionem] confraccionem **B** || **206** totum] *om. K* || **208** reintegrari] reintegrare **UVDMCBLEFKWO** || **209** iste] ille **M** || **211** bene] unde **VDCE**, bene corr. *in* unde **F**, bene corr. *ex* unde **J**, *om. M*; sumere Cristum] Cristum sumere **D**; Cristum] ipsum **L** || **214** III^o **M** || **215** Petrus] *om. B* || **216** quod] *om. B*; quia] quoniam **U**, *om. G* || **217** specie] specie tantum **F** || **218** presbiteris] a sacerdotibus **J**, a presbiteris **O** || **219** sumit] sumatur **F**; sumitur – ministris] *om. CJ*; Quod] *Quid V*; vero] vere **MCJ** || **220** scilicet] *om. UL*; locis est] est locis **L** || **221** parte 3^a] in tercia parte **L**; 3^a Summe] tercie parte **D**; *Vult*] ultima **J**, articulo ultimo **F**

O 78r consuetudinem, | qua populus communicatur sub specie
 K 208rb panis tantum. Et non occurrit aliquis famosus | doctor, qui
 dampnare presumat consuetudinem communicandi populum
 sub specie panis tantum.

225

E 40v Sedecimus. Ex prima ergo conclusione et ex principio
 huius tercie colligendo patet, quod Cristus sic instituit et
 ministravit et in primitiva ecclesia a fidelibus huiusmodi
 sacramentum sub utraque specie recipiiebatur et hoc est
 manifestum. *Quid ergo adhuc egemus testibus?* Ecce nunc
 audivimus ab ore ipsorum Christi esse institutionem, sicuti est
 | in primitiva | ecclesia tentum. Hoc est fundamentum, super
 quo edificamus. „Quia ubi Christus | non est fundamentum,
 nullius boni operis superest edificium“, ut | dicit Gregorius I,
 questione I, *Cum Paulus*. Hoc tenere desideramus, | quod
 ecclesia primitiva tenuit, in hoc *supra petram* Christum |
 edificata, contra quam non tantum doctores Constanciensis
 concilii, sed nec *porte inferi non prevalebunt*, ut Mathei XVI,
 ubi dicit Ieronimus in Glosa ordinaria: „Porte inferi sunt
 peccata, | mine, blandimenta, hereses, quibus infirmi ruunt

230

G 168ra 235
 M 61r
 L 244vb
 F 4r
 B 140r
 U 73v
 V 49r

Sedecimus. Ex prima ergo conclusione et ex principio
 huius tercie colligendo patet, quod Cristus sic instituit et
 ministravit et in primitiva ecclesia a fidelibus huiusmodi
 sacramentum sub utraque specie recipiiebatur et hoc est
 manifestum. *Quid ergo adhuc egemus testibus?* Ecce nunc
 audivimus ab ore ipsorum Christi esse institutionem, sicuti est
 | in primitiva | ecclesia tentum. Hoc est fundamentum, super
 quo edificamus. „Quia ubi Christus | non est fundamentum,
 nullius boni operis superest edificium“, ut | dicit Gregorius I,
 questione I, *Cum Paulus*. Hoc tenere desideramus, | quod
 ecclesia primitiva tenuit, in hoc *supra petram* Christum |
 edificata, contra quam non tantum doctores Constanciensis
 concilii, sed nec *porte inferi non prevalebunt*, ut Mathei XVI,
 ubi dicit Ieronimus in Glosa ordinaria: „Porte inferi sunt
 peccata, | mine, blandimenta, hereses, quibus infirmi ruunt

235

240

231 Quid – testibus] Matth. 26, 65 || **231/232** Quid – ipsorum] *cfr.*
 Luc. 22, 71 || **233/234** Hoc – edificamus] *cfr.* I Cor. 3, 10-11 ||
234/235 Quia – edificium] C. 1 q. 1 c. 26, FRIEDBERG I, 369; *cfr.*
 GREG. M., *Epist.* 9, 136 (p. 685-686), 11, 28 (p. 915) || **237** supra
 petram] Matth. 16, 18 || **239** porte – prevalebunt] *ibid.* ||
240/243 Porte – edificavisse] *Gloss. ord.* Matth. 16, 18 ad ‘et portae’
 (col. 280)

222 qua] quia **D** || **223** aliquis] *om. V* || **227** Sedecimus] *in marg.*
GEFK, Decimo sexto **W**; ergo] autem **W** || **228** tercie] *om. B*
 colligendo] *om. E*; sic] *om. CJ*; instituit] et scivit **M** || **228/229** et
 ministravit] *om. CJ* || **229** et] *om. O*; in] *om. G*; a – huiusmodi
 huiusmodi fidelibus **B**; huiusmodi] huius **E** || **230** reci – piebatur]
 sumebatur **L** || **231** adhuc] ad hoc **L**; Ecce] *om. V* || **232** ipsorum]
 eorum **W**; esse] *om. G* || **233** tentum] tentam **UVMFKWO**, tenta
GCJ || **237** ecclesia primitiva] primitiva ecclesia **O**; supra] super **CJ**
 || **238** doctores] *om. K* || **239** non] *om. MJL*; ut] ut patet **L** ||
241 mine] ruine **J**

- in mortem, qui non vere supra petram, sed supra arenam | D 177v
 domum professionis sue credendi sunt edificavisse“. Hec ille.
- Non est autem Cristi institucio, ut illo vel illo | K 208va
 245 determinato tempore, scilicet ante cibos vel post, recipiatur,
 „nam si hoc monuisset, nemo | mutasset“, de quo in W 248r
 precedenti conclusione. | Non potuit ergo de iure oppositum O 78v
 introduci, quamvis de facto introductum est, quod sub una
 specie tantum datur; sed „illud possumus, quod de iure
 250 possumus“. Est enim hoc | Anticristi putare se posse J 244va
 inmutare leges et tempora, Danielis VII. Vendicant enim
 quidam secundum leges suas regere totum mundum, et
 tamen nesciunt secundum legem Dei seipso regere vel suos
 domesticos. „Quid expavescimus in Anticristo, nisi quia
 255 nomen suum honorificaturus est et nomen Domini
 contempturus?“ Hec Augustinus. Qui, scilicet Anticristus,
sermones contra Excelsum loquetur et sanctos Altissimi conteret,
 Danielis VII.
- Patet ergo ex dictis, quomodo valde claudicat similitudo
 260 doctorum, scilicet quod ecclesia sicut potuit primum modum,
 scilicet communicare post cenam, inmutare, ita et 2^m, scilicet
 communicare populum sub utraque specie. Nam in primo | G 168rb

246 nam – mutasset] De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334 = AUG., *Epist.* 54, 8 (p. 232-233); *vide supra p. 127* || **249/250** illud – possumus] ALEX. HAL., *Summa theol.* 1, pars 1, inquisitio 1, tr. 4, q. 2, membrum 2, c. 2 (p. 220^b) || **250/251** Est – tempora] *cfr.* Dan. 7, 25 || **254/256** Quid – contempturus] AUG., *Serm.* 129, 6 (col. 723) || **257** sermones – conteret] Dan.7, 25

242 in] ad **B**; qui] quod **B**; vere] fere **F**; supra²] super **UVKO** ||
243 sue] *om. VL*; Hec ille] *om. G* || **244** vel illo] *om. V* ||
244/245 illo determinato] illa determinacio **B** || **245** cibos] cibum **K**; post] post cibos **ME** || **248/249** sub – tantum] tantum sub una
 specie **O** || **249** tantum datur] datur tantum **MB**; illud] id **JW** ||
251 inmutare] mutare **L** || **253** seipso regere] regere seipso **L**
 regere] regere nesciunt **K** || **254** quia] quod **G** || **255** Domini] Dei
DJO || **256** Augustinus] beatus Augustinus **L** || **257** sermones]
 sermones suos **C** || **259** dictis] predictis **M** || **261** communicare –
 cenam] post cenam communicare **L**; et] *om. E*

	non recepit ecclesia Cristi institucionem sive monicionem, ut scilicet post cenam communicaret, et sic mutavit. Quam monicionem si receperisset, ut in 2º, scilicet communicare sub ultraque specie, credendum est cum Augustino, quod hunc morem nemo inmutasset, de quo supra.	265
B 140v		
C 165v	Nec obstat, quod allegant de periculis. Alias habent doctores concedere et statuere, ut deinceps ad sacros nullus promoveatur, quia est periculosius, ut dicit Augustinus in epistola ad Valerium sic: „Cogitat religiosa prudentia tua nichil esse in hac vita, maxime hoc tempore, difficilius, laboriosius, periculosius episcopi aut presbiteri aut dyaconi officio, sed apud Deum nichil beacius, si eomodo militetur, quo imperator noster iubet“. Hec ille. Si ergo secundum dicta istius doctoris militare eomodo, quo imperator noster iubet, est beacius, ergo per oppositum non sic militare est dampnabilius, et per consequens sacerdotibus non ministrare sacramenta eomodo, quo im perator noster iubet, est periculosissimum. Videant ergo, quomodo evadant periculum dampnacionis, ut videntur innuere verba dicti doctoris.	270
O 79r		
K 208vb		
F 4v		
D 178r		275
L 245ra		
E 41r		280

266/267 quod – inmutasset] *cfr. De consecr. D. 2 c. 54, FRIEDBERG I, 1334 = AUG., Epist. 54, 8 (p. 232-233); vide supra p. 127, 132 || 271/275* Cogitat – iubet] AUG., *Epist. 21, 1* (p. 48) = D. 40 c. 7, FRIEDBERG I, 146-147

263 recepit] recipit **VMB**; Cristi institucionem] institucionem Cristi **L**; institucionem – monicionem] monicionem sive institucionem **E** sive] seu **V** || **265** ut] nec **L**;communicare] *om. B* || **266** cum] *bis B* Augustino] beato Augustino **L** || **267** inmutasset] mutasset **LKW** || **268** obstat] obstant **W**; Alias] Alias tunc **DK** || **270** promoveatur] promoveatur ordines **MJ**; est] nichil est **C**; dicit] beatus **L** Augustinus] Gregorius **FK**;in] *om. D* || **270/271** in epistola] *om. L* || **271** sic] sic dicit **L**; tua] *om. G* || **272** hoc] in hoc **L** || **273** laboriosius] laboriosius **UMFKW**;aut^{1]}] vel **B** || **275** quo] *om. L* Hec] *bis D*; secundum] *om. CJ* || **276** istius] illius **ML**; eomodo] scilicet eomodo **J** || **277** est^{1]}] nichil est **G** || **280** est periculosissimum] periculosem **CJ**; evadant] evadent **UVDMCBEFKWO**

- 285 Consu|litur ergo doctoribus Constanciensis concilii et toto concilio, ut si quis adhuc in isto | errore teneretur, scilicet episopus vel presbiter, ex ignorancia vel simplicitate, quod in calice | Dominico sacrificando et plebi ministrando non hoc faceret, quod Jesus Cristus, Dominus et Deus noster, sacrificii huius autor et doctor, fecit et docuit, quod exemplo beati Cipriani, cuius hec sunt verba, literas et constituciones faciant, ut „veritatis luce | perspecta ad radicem atque originem tradicionis Dominice revertatur“, ut sic evadat dampnacionis periculum, de quo non inmerito scientes | et ex proposito | non facientes secundum legem Christi habent timere, quia servus | sciens voluntatem domini sui et non faciens vapulabit plagis multis. Istud ergo periculum dampnacionis timentes sancti in primitiva ecclesia Christo crediderunt et secundum legem | ipsius operati sunt et practicaverunt, que practica adhuc viguit temporibus beati Cipriani et sancti | Donati. Et dicit Gwilhelmus de Monte Lauduno, quod „adhuc in multis locis communicatur cum pane et vino, id est cum toto sacramento“. Hec ille. „Quid rogo est in usu hominum, unde non possit pernicies irrogari?“, ut dicit Augustinus XXIII, questione V, *De*
- U 74r
J 244vb
W 248v
G 168va
M 61v
B 141r
O 79v
K 209ra
V 49v

284/288 si – docuit] *cfr.* CYPR., *Epist.* 63, 1 (p. 389-390) ||
290/291 veritatis – revertatur] *ibid.* (p. 390) || **294/295** servus – multis] *cfr.* Luc. 12, 47-48 || **299** sancti Donati] *cfr.* *Leg. aur.* 111 (p. 748) || **300/301** adhuc – sacramento] GUILL. MONT., *Sacr.* (f. 258v^a); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 82); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43v) || **301/303** Quid – irrogari] C. 23 q. 5 c. 8, FRIEDBERG I, 933 = AUG., *Epist.* 47, 5 (p. 207); *cfr.* IAC., *Pius Iesus* (p. 87)

284 teneretur] detineretur **L**, tenetur **C** || **285** quod] vel **B** ||
287 faceret] faciunt **CJ**; Iesus – Dominus] Dominus Iesus Cristus **J** Dominus] *om.* **V** || **288** et doctor] *om.* **V** || **289** beati] *om.* **L**; hec sunt] sunt hec **L** || **291** revertatur] revertantur **CJ**; ut] et **B**; evadat] evadant **CJ** || **294** quia] sed **D**; sciens] bis **O**; sui] *om.* **L** || **295** vapulabit plagis] plagis vapulabit **L** || **298** practica] *om.* **K** temporibus] tempore **JO** || **299** Cipriani] *om.* **D** || **300** communicatur] communicantur **UVDMBLEFK**; cum] sub **B** || **301** Hec ille] *om.* **CJ** || **302** rogo] ergo **W**; est] cum? **G** || **303** Augustinus] beatus Augustinus **L**;XXIII] XXIIII **O**

	<i>occendis et ibi pulchre et plura loquitur de istis periculis.</i>	
D 178v	Excusaciones heu sunt, subterfugia sunt, legem Cristi nolle simpliciter servare, ut supra, <i>pax autem multa diligenter tibus legem tuam et non est illis scandalum</i> , ut in Psalmo. Non enim curavit Cristus aliquid exprimere de huiusmodi periculis, cum tamen omnia scivit, nec sancti in primitiva ecclesia occasione ipsorum obmiserunt. Sic consulitur cuilibet fideli sacerdoti in lege Cristi, ut secundum primitivam ecclesiam ministret sacramentum et diligenciam suam faciat, et sic cum gracia Dei et adiutorio evadere potest omne periculum eciam dampnacionis, quod forte occurreret, si non sic ministraret, de quo supra.	305
F 5r		310
O 80r	Allegant postmodum famosum doctorem eorum Alexandrum de Halis, quem dicunt dicere, quod periculum infidelitatis se non inmerito fidelium mentibus ingereret, si semper sub speciebus panis et vini daretur; possent enim credere, quod Cristus non converteretur integre sub altera specie tantum. Respondetur, quod si hoc credere est infidelitas, tunc Bartholomeus Brixensis est infidelis, qui	315
G 168vb		320
C 166r		
B 141v		
J 245ra		
L 245rb		

305/306 Excusaciones – servare] *vide supra p. 124* || **306/307** pax – scandalum] Ps. 118, 165 || **315** supra] *vide supra p. 133*; cf. CYPR., *Epist. 63, 1* (p. 389-390) || **317/321** periculum – tantum] cf. ALEX. HAL., *Summa theol. 4*, q. 10, par. 5 (p. 354); *vide supra p. 129-130*

304 plura] multa L; istis] illis L || **305** sunt²] om. D || **305/306** nolle simpliciter] simpliciter nolle B || **307** ut] ut patet L || **308** curavit] curat B; Cristus] Dominus K, om. D; aliquid] aliquid de illis L, aliud V; de huiusmodi] om. L || **311** in lege] legem J || **312** ministret] ministrat ULEFKWO, ministrant B; faciat] faciant B et sic] nec M; sic] sicut D || **313** Dei et] et Dei UVDMCJBLEFKWO; omne] om. L || **314** occurreret] incurreret UVDMCJBLEFKWO; non sic] sic non F || **315/316** supra Allegant] supra allegatum est J || **316** postmodum] postmodum allegant D; famosum doctorem] doctorem famosum J; eorum] eorum famosum U, om. J || **317** Alexandrum – Halis] de Halis Alexandrum J || **318** infidelitatis] om. O; mentibus] mentibus fidelium L || **319** speciebus] specie J; enim] tamen W || **320** credere] dicere D; converteretur] contineretur J; converteretur integre] integre converteretur L || **322** tunc] tunc et W

- 325 dicit De consecratione, distinctione II, *Quid est:* | „In | solam
enim carnem panis convertitur et vinum in sagwinem.“ Et
idem dicit eadem distinctione, *Comperimus:* | „Hec non est
concedenda: Vinum transsubstanciatur in corpus Christi. Nec
ista: Panis transsubstanciatur in sagwinem. Sed panis tantum
in carnem et vinum tantum in sagwinem; tamen ubique
est caro, ibi est sanguis per coniunctionem, sicut anima est |
ibi per unionem, non per transsubstanciacionem.“ Hec ibi. Et
idem Iohannes cum eo et hec communis sententia
theologorum. Et si aliter diceret Alexander de Halis vel
doctores Constanciens concilii, scilicet quod sub altera
specie integre converteretur, nisi aliter uterentur hoc
335 termino, quam ut supra dictum est, iudicent ipsi, an sint
fideles vel infideles cum Alexandro de Halis. In hoc enim
stilus meus omnino ebatus est, ne videar os ponere in
celum. Sed manifestum est, quod ex hoc, quod non datur
sagwis sub specie vini, magnum periculum infidelitatis,
340 scilicet ydolatrie, in|gerit se in mentibus multorum, qui
audientes in predicationibus | de mandacione et bibacione
dum accedunt ad calicem, credunt sumere sagwinem et pro
tali venerantur, cum non sit tamen nisi purum vinum sive
aliquando locio manuum vel digitorum.
- 345 Dicunt insuper eundem doctorem, scilicet Alexandrum,
recitare hystoriam de quibusdam religiosis, | de qua supra.
D 179r
O 80v
- G 169ra

323/324 In – sagwinem] De consecr. D. 2 c. 46, glossa ad ‘solum’
(col. 1936) || **325/330** Hec – transsubstanciacionem] De consecr.
D. 2 c. 12, glossa ad ‘Quia divisio’ (col. 1918) || **337/338** os –
celum] *cfr.* Ps. 72, 9 || **345** Alexandrum] *vide supra p. 130*

326 Christi] *om.* **G** || **327** ista] illa **M**, ita **O**; sagwinem] sangvinem
Christi **J** || **329** est sanguis] *om.* **G**; est³] *om.* **E** || **330** ibi²] ibidem **O**
|| **331** idem dicit **B** || **332** Alexander – Halis] de Alis
Alexander **D** || **333** quod] *om.* **GCJ** || **334** hoc] hinc
UCJBFKWO, illo **L**, isto **E** || **335** iudicent] iudicant
UVMCJBLEFKWO || **336** vel] an **LF** || **337** ne] et ne **L** ||
338 Sed] Si **D**; quod²] *om.* **B** || **340** scilicet] *om.* **W**; in] *om.* **VL**; qui]
quia **E** || **343** sive] nisi **L** || **345** insuper] super **G**; scilicet] *om.*
UVDMCJBLEFKWO || **346** de quibusdam] *om.* **V**

F 5v	Dicendum, quod in hoc est famosus doctor facti, sicut communiter doctores moderni temporis magis se cuntur facta sive consuetudines vel pocius corruptelas modernas,	
K 209va	quas plus apprecentur et ponderant cum institucionibus	350
M 62r	humanis quam legem Cristi, cum ut plurimum legem Cristi	
J 245rb	cum glossis eorum et addicionibus trahunt secundum facta	
B 142r	currencia et ad hominum consuetudines sive aliquando corruptelas excusandas et plus puniuntur contra huiusmodi	
	facta facientes, quam contra legem Dei facientes.	355
O 81r	De quibus dicit Augustinus in Encheridion: „Peccata quamvis magna et horrenda cum in consuetudinem venerint, aut parva aut nulla esse creduntur.“ Ita plerumque contingit, quod ea, que non sunt consueta, sed insolita, licet sint bona valde, aut nulla vel eciam mala reputantur. Itaque homo suum iudicium sepe eciam in intellectu Scripturarum reflectit secundum consuetudinem vel disuetudinem suam. Hec ille. Sic videmus, quod quamvis symoniaca heresis sit gravior quam Macedonia, ut I, questione I, Eos, et inter omnes	360

349 consuetudines – modernas] *cfr. X 1.4.5, FRIEDBERG II, 38; cfr. etiam X 1.4.7, FRIEDBERG II, 39; X 1.4.11, FRIEDBERG II, 41 || **356/375** De – Punctis] *cfr. NICOL. DRESD., Sermo Nisi manducaveritis (p. 180-181); partim etiam NICOL. DRESD., Replica (f. 7r); cfr. NICOL. DRESD., De quadruplici missione (p. 108-109)* || **356/358** Peccata – creduntur] AUG., Enchir. 80 (p. 93) || **358/362** Ita – suam] *cfr. ibid. (p. 94)* || **363/364** quamvis – Eos] *cfr. C. 1 q. 1 c. 21, FRIEDBERG I, 364-366* || **364/366** inter – reputatur] *cfr. C. 1 q. 7 c. 27, FRIEDBERG I, 437-438**

347 quod] est **D**; est] eciam **M**; facti] facta **M** || **348** temporis]
tempore **J** || **349** sive] seu **L** || **350** ponderant] ponderantur **B**
institucionibus] constitucionibus **UVDMCJBLEFKWO** || **351** cum
ut] ut cum **W**; cum – Cristi²] *om. G*; ut plurimum] ait plurimi **M** ||
352 addicionibus] deducionibus **J** || **353** et] et non **V** ||
354 excusandas] excusando **L**; huiusmodi] huius **C** || **355** quam –
facientes²] *om. G* || **356/375** De – Punctis] *om. UVDBFW, add. in
fine operis in f. 80r-80v M, add. in folio separato, quod interf. 209v et
211r insertum numeroque 210 designatum est K* || **358** creduntur]
credantur **MCJLEKO** || **360** vel] aut **L**; reputantur] reputentur
MCJEKO || **361** in intellectu] intellectum **GCJ** || **362** Hec ille]
om. EK || **364** ut] *om. L;I¹*] patet **O**

- 365 hereses primum obtinet locum, prima, questione ultima,
Patet, tamen ab hereticis symoniacis pro nichilo reputatur,
 ymmo omnem Scripturam illud vicium | et peccatum, scilicet
 symonie, improbantem glosant et ad suam cupidinosam
 trahunt consuetudinem. Sic potest dici de usura, fornicacione
 370 et sic de aliis suo modo. Sic in presenti: Scripturam de
 communione sub utraque | specie loquentem, quia transiit in
 dissuetudinem, multipliciter inpugnant alii per intellectum
 spiritualem, alii quia presbiter in persona | omnium sumit,
 alii quia non est consuetum, alii quia inminet periculum et sic
 375 de aliis excusacionibus | in Punctis.
- Cum tamen dicat lex, Codex, De sentenciis et
 interlocucionibus omnium iudicum, *Nemo*, quod „non
 exemplis, sed legibus iudicandum est“ non enim quid sit
 factum, sed quid faciendum, considerandum est, ut ff. De
 380 officio presidis, lege *Sed licet*. Ideo dicit Iohannes Andre et
 Hostiensis, Extra, Qui filii sunt legitimi, *Per venerabilem*, | §
Paulus: „Non recurrimus ad fabulas, exempla vel mendicata
 suffragia | nec ad <ius> positivum, quod ponitur et
 deponitur, in quo est sepe pro ratione voluntas, sed ad ius
 385 divinum et inpermutabile.“ Ideo dicitur in Psalmo:

375 Punctis] *cfr.* NICOL. DRESD., *Puncta* (p. 89, 106 *et passim*) ||

377/378 non - est] Cod. 7, 45, 13, Krueger II (p. 316) ||

378/379 non - est] *cfr.* Dig. 1, 18, 12, Mommsen - Krueger I (p. 44)

|| **382/385** Non - inpermutabile] IOH. ANDR., *Novella ad X* 4.17.13
 (f. 59r^a); *cfr.* IAC., *Pius Jesus* (p. 85-86); PETR. PULK., *Conf.* (p. 237)

365 primum] primam **K** || **366** pro nichilo] nichil **L**; nichilo] nullo
E || **367** illud] id **L**; vicium - peccatum] peccatum et vicium **L** ||
368 et] *om.* **G** || **370** suo modo] solummodo **O**; modo] modo ut ibi
CJ; *Sic* **CJ**; *Sic* - presenti] *om.* **O** || **370/375** *Sic* - Punctis] *om.*
L || **373** alii] *om.* **MK** || **374** quia²] *om.* **O**; inminet] timent **K** ||
375 Punctis] Punctis etc **K** || **377** quod] *om.* **F**; non] si non **D** ||
378/379 non - est] *om.* **D** || **379** considerandum] et
 considerandum **O**; est] *om.* **K**; ut] *om.* **E** || **380** officio] officiis **B**; Ideo
 dicit] *om.* **D**; dicit] dicunt **UVMCJBLEFKWO**; et] *om.* **UM** || **381** §]
om. **E** || **382** Non] Et non **G**; exempla] *om.* **J** || **382/385** exempla -
 inpermutabile] etc **V** || **382** mendicata] manducata **W** || **383** ius]
 add. sed. *Ioh. Andr.* || **383/384** et deponitur] *om.* **G**

	<i>Narraverunt michi iniqui fabulaciones, sed non ut lex tua.</i> Et probato isto facto non tamen per hoc probaretur sive inferetur communionem calicis sub specie vini non debere fieri quoad populum laycalem, sicut non valet sancto Gregorio petente panis Cristi formam digitii accepit versus incruentam carnem, ut legitur de eo, ergo sub specie panis non est communicandum; sic nec hic valet, cum utrobique eadem videtur racio, scilicet incredulitas sive temptacio, ergo dicunt doctores in eorum allegacione peticioni et temptationi eorum etc.	395
V 50r		
J 245va		
D 179v		390
U 75r		
K 209vb		
B 142v		400
F 6r		
G 169va		

386 Narraverunt – tua] Ps. 118, 85 || **390/391** Gregorio – carnem] cfr. *Leg. aur.* 46 (p. 299) || **396/398** quia – tantum] cfr. ALEX. HAL., *Summa theol.* 4, q. 10, par. 5 (p. 352-354); *vide supra* p. 129-130 || **400** Qui – recipit^{2]} Matth. 10, 40 || **401/407** Numquid – significabitur] cfr. *De consecr.* D. 2 c. 12, glossa ad ‘quia divisio’ (col. 1918); cfr. IAC., *Pius Iesus* (p. 86); cfr. HUS, *Sang. Christ.* (f. 44r)

386 michi] om. V; iniqui] inique W; tua] om. U || **387** probato] reprobato G; per] pro K; probaretur] probarentur C, reprobatur G || **388** inferetur] infertur B || **389** laycalem] om. V || **390** accepit] acceperit B || **392** sic] sicut D; cum] om. D; utrobique] utrolibetque G, utroque B || **393** videtur] sit L || **394/395** peticioni – temptationi] peticionem et temptationem J || **395** temptationi] alligacioni L; etc] om. DEFK || **396** consequenter] communiter F eundem] eum L || **397** integre] om. O; bene] unde JL || **399** diceretur] dicetur CJ, non diceretur B; ipse] om. L || **400** ideo] om. U; bene licet] licet bene F || **400/401** sumere Cristum] Cristum sumere L || **401** tantum] tantum vel verba Dei audiendo, ut patet per Origenem Omelia 17 in libro Numeri M || **401/402** superflue sumitur] sumitur superflue F || **402** forma] specie L; Ideoque] Ideoque ergo UVDMCJBLEKWO || **403** significetur] videtur O

assumpsisse, scilicet et carnem et animam, et quod tam
 405 anime, quam corpori participacio valeat. Unde si sub una
 tantum assumeretur, ad alterius tantum tuicionem
 significabitur. Hec habentur De consecracione, distinctione
 II, in Glosa canonis *Comperimus* per Iohannem.

Et concordat ad hoc Albertus quondam Ratisponensis
 410 episcopus, qui inter cetera sic dicit, quod „cum alimentum ad
 nature perfectionem non possit perfecte significari nisi in
 edulio cibi et potus, oportet, quod elementum cibi et potus
 sit in sacramento.“ Et sequitur: „Sicut post nutrimentum
 415 corporale sumitur potus ad perfectionem nutrimenti, ita in
 nutrimento spirituali datus est potus spiritualis ad
 perfectionem nutrimenti spiritualis, qui habet divisam
 operacionem in satisfaccione sitis et lacione nutrimenti.“ Ad
 idem dicit Ciprianus: „Quomodo docemus aut provocamus
 eos in confessione sagwinem suum fundere, | si eis
 420 militaturis Cristi sagwinem denegamus? Aut quomodo ad
 martirii poculum ydoneos facimus, si non eis prius | ad
 bibendum in ecclesia Domini poculum iure
 communiacionis admittimus?“ „Quomodo autem possumus
 propter Cristum | sagwinem fundere, qui sagwinem Cristi
 425 erubescimus bibere?“ „Qui tunc demum | potest letificare in

O 82r

W 250r

K 211ra

L 245vb

G 169vb

O 82v

410/413 cum – sacramento] ALBERT. M., *Sacr. d. 3, tr. 2, c. 5* (p. 298^b) || **413/417** Sicut – nutrimenti] *ibid.* || **418/423** Quomodo – admittimus] CYPR., *Epist. 57, 2* (p. 303); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r) || **423/425** Quomodo – bibere] CYPR., *Epist. 63, 15* (p. 412); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43v) || **425/427** Qui – veritatem] CYPR., *Epist. 63, 11* (p. 405); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43v)

404 et^{1]} om. **VLFW** || **405** corpori] corporis *glossa ad De consecr. D. 2 c. 12;* corpori *legitur etiam in NICOL. DRESD., Sermo Nisi manducaveritis* (p. 168) *et in Replica* (f. 24v); partici – pacio] *participacione J;* Unde] Bene **M;** una] una specie **JBF** || **406** assumeretur] assumeretur specie **L;** ad] et **B** || **408** canonis] *capitulo O* || **409** Et] om. **UVDMCJBLEFKWO;** quondam Ratisponensis] Ratisponensis quondam **E** || **410** cum] tamen **F** || **412** elementum] alimentum **MJ** || **416** nutrimenti spiritualis] *spiritualis nutrimenti L* || **419** in] om. **G** || **421** eis] eos **CJ;** prius] om. **M** || **423** autem possumus] possumus autem **F** || **425** demum potest] *potest demum D; letificare* **LW**

C 167r	ecclesia bibentem turbam, si quod babitur, Dominicam	
D 180r	teneat veritatem.“ „Redeat igitur in cor nostrum non	
J 245vb	ambulasse nos in viis Domini et abiecssisse legem Dei,	
E 42v	precepta eius et monita salutaria numquam voluisse	430
M 62v	servare.“ Hec et plura alia per eundem. Ad idem dicit	
B 143r	Albertus sic: „Bonam spem nobis tribuit cuncta impetrandi et	
	cuncta vincendi.“ „Hoc est, quod dicitur primi Machabeorum	
	VI: Ostenderunt elephantibus sagwinem uve et mori, ut	
	acuerent eos in prelium. Ex natura enim habet hoc animal,	
	quod audax et bone spei efficitur, quando aliquid simile videt	
	sagwini. Quia elephas propter castitatem et fortitudinem	
	virum sanctum significat, qui acuitur sagwine Christi in	
U 75v	prelium, qui de uva Cristo et moro, que Cristum significat	
F 6v	propter similitudinem peccati, quam a nobis accepit,	440
	exprimitur. Ille enim sagwis valde nos facit audaces“ etc., ut	
	ibi.	
V 50v	Et quia Christus sic instituit, eciam primitiva ecclesia sic	
G 170ra	tenuit, ut supra dictum est, nullam pretendens excusacionem,	445
	non inmerito habemus idem facere, si saltem cum Christo et	
	de ecclesia sua volumus computari. Et dices: Quid ergo	
	peribunt omnes, qui sic non receperunt aut biberunt? Ad	

427/430 *Redeat – servare]* CYPR., *Laps.* 21 (p. 233); *cfr.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 43v) || **431/432** *Bonam – vincendi]* ALBERT. M., *Sacr.* d. 3, tr. 2, c. 2 (p. 289^a) || **432/440** *Hoc – audaces]* *ibid.* (p. 289^{ab}) || **445/449** *Quid – decidamus]* *qfr.* *De consecr.* D. 5 c. 33, FRIEDBERG I, 1421 = HIER., *Epist.* 125, 17 (p. 136)

426 *quod]* *om.* **M** || **427** *Redeat igitur]* Reddeatur **D**; *igitur]* enim **B** || **431** *tribuit]* *om.* **G** || **432** *est]* *om.* **W**; *Machabeorum]* *om.* **V** || **433** *VI]* *III^o* **D** || **434** *prelium]* *prelio* **LF** || **435** *quando aliquid* qui aliquando **D** || **436** *sagwini]* *simile sagwini* **G** || **438** *significat* *significant* **M** || **439** *peccati]* *om.* **D**; *quam]* *om.* **CJ** || **440** *valde nos]* *nos valde* **E**; *ut]* *ubi ut* **D** || **442** *quia]* *qui* **V**; *sic¹]* *om.* **UL**; *eciam – ecclesia]* *ecclesia primitiva* **UVDMBEFKWO**, *eciam ecclesia primitiva* **L** || **442/443** *eciam – tenuit]* *om.* **CJ** || **443** *supra dictum]* *predictum* **L**; *est]* *om.* **BK** || **444** *non]* *ne* **D**, *om.* **U** *habemus]* *debemus* **LF**, *hominis* **D** || **445** *de]* *bis* **G**, *om.* **F**; *sua]* *eius* **B**; *Et]* *Sed* **L** || **446** *omnes]* *homines* **L**; *aut biberunt]* *om.* **E** *biberunt]* *dederunt* **UVDMCJBBLFKWO**

	quod respondeo breviter: Me in presenti opusculo disputare nolle de hiis, quorum Deus iudex est, sed nos instruere, ne sub iudicio decidamus. Ad hoc consimilis	O 83r
450	questio per Ieronimum, De consecratione, distinccione V, <i>Numquam</i> , in fine. Ad idem dicit beatus Ciprianus: „Frater carissime, id, quod constat Dominum fecisse, faciamus. Siquis autem de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit, quod nos Dominus facere	K 211rb
455	exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati eius de indulgencia Domini venia concedi. Nobis vero non potest ignosci, qui nunc a Domino moniti et instructi sumus.“ Hec ille. Contemptus enim et malicia et ex proposito resistere dampnatur. „Necessitas autem legem non habet,“ ut est	W 250v
460	communis sententia doctorum.	B 143v
	Demum dicunt sanctum Thomam salvare consuetudinem, qua populus communicatur sub specie panis tantum. Dicendum, quod in hoc, quod nititur salvare consuetudinem in hiis rebus, in quibus divina Scriptura	D 180v
465	aliquid certi constituit, pocius est ab eo declinandum et certum statutum Dei, qui non fallit neque fallitur,	G 170rb
		L 246ra
		O 83v

451/457 Frater – sumus] CYPR., *Epist.* 63, 17 (p. 413-414); cfr. IAC., *Pius Iesus* (p. 86); cfr. HUS, *Sang. Christ.* (f. 43r); cfr. PETR. PULK., *Conf.* (p. 249-250) || **459** Necessitas – habet] De consecr. D. 1 c. 11, FRIEDBERG I, 1297 || **461/462** Thomam – tantum] cfr. THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 12 (p. 502^b-503^b); *vide supra* p. 130-131 || **464/467** in¹ – sequendum] cfr. D. 11 c. 7, FRIEDBERG I, 25 = AUG., *Epist.* 36, 2 (p. 130)

447 respondeo] respondendum **F**, respondebo **O**; breviter] *om. G* || **448** disputare] me disputare **L**; disputare nolle] nolle disputare **D** nolle] *om. V* || **449** hoc] quod **B** || **450** Ieronimum] beatum Ieronimum **L** || **452** Dominum] Deum **CJO**; faciamus] *om. V* || **453** de] in **CJ** || **456** venia] *om. CJ* || **457** sumus] sumus, ut calicem Dominicum vino mixtum, secundum quod Dominus obtulit, offeramus et de hoc quoque ad collegas nostros literas dirigamus, ut ubique lex ewangelica et tradicio Dominica servetur et ab ea, que Cristus fecit et docuit, non recedatur **M** || **458** et²] *om. F; ex]* *om. G* || **461** dicunt] autem **L** || **463** Dicendum] Et dicendum **B**; quod²] *om. J*; salvare] servare **CJB** || **465** aliquid] *del., in marg.* nichil **W** certi] certe **L** || **466** neque] nec **JK**

J 246ra	tenendum et sequendum; ad hoc per Augustinum, XI distinccione, <i>In hiis rebus</i> , et per Cipriani et multos alios supra in principio positos et plenius patebit infra in conclusione sequenti. Sed quod sanctus Thomas modum communicandi sub utraque specie non reprobat, sed magis approbat, in hoc tamquam Cristi coadiutor est reverenter audiendus. Dicit enim parte 3 ^a , questione LXXVI, articulo II:	470
K 211va	„Quamvis totus Cristus sit sub utraque specie, non tamen frustra, quia hoc est conveniens usui huius sacramenti, ut seorsum exhibeat fidelibus corpus Christi in cibum et sagwis in potum; quia corpus exhibetur pro salute corporis et sangwis pro salute anime.“ Ecce in hoc doctorem ewangelicum, non consuetudinum tantum, ideo dicimus eum audiendum.	475
C 167v E 43r		480
F 7r	Postremo ponunt, quod non occurrit aliquis famosus doctor etc. Dicendum, quod ille famosus Magister, Iesus Christus	
M 63r	et magnus propheta, Filius carissimus Dei Patris, precipiens nobis, ut supra in principio, eum audire, dicit Iohannis III: <i>Qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomine</i>	485
G 170va U 76r	<i>unigeniti Filii Dei</i> . Et dicit ille famosus doctor Iohannes Crisostomus super Matheum De imperfecto: „Credere Christo est obedire Christo. Qui ergo sic confitetur Christum,	
O 84r